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U stvarnosti  
sve ovisi o Bogu 

U svojoj pobudnici Evangelii Gaudium – Radost 
evanđelja, koja je objavljena 26. studenoga 2013. 
godine, papa Franjo piše nam o Crkvi s otvorenim 
vratima, Crkvi koja zna svima naviještati radost 
evanđelja, radosnu vijest da nas Bog voli, te nas 
poziva da iziđemo iz vlastite udobnosti i da imamo 
hrabrosti otići na periferije, kojima je potrebno 
svjetlo evanđelja. Svi smo pozvani učiniti taj novi 
misionarski izlazak. 

tvrte, od kojih poneka može uroditi i stostruko. Rub ceste, 
kamenito tlo ili trnje, sve to predstavlja dio života svakog 
čovjeka i za Isusa ne predstavlja problem. Plan Božji do-
nosi uvijek plodove u izobilju, unatoč mogućim početnim 
neuspjesima. 

Žaliti se na današnje ljude, koji se čine potpuno ravno-
dušnima prema Bogu, nema smisla za one koji vjeruju u 
Isusa. Ljudi su žedni i čekaju na nas. Svijet sigurno nije iz-
gubio žeđ za Bogom, samo mi moramo izići i razgovarati s 
njima o kraljevstvu, poput Isusa koji je izišao iz kuće i sjeo 
pokraj jezera. Sv. Ignacije po tome kaže: „Djeluj kao da 
sve ovisi o tebi, znajući da u stvarnosti sve ovisi o Bogu.“

O toj „Crkvi koja zna naviještati“ govori Isus u pris-
podobi o kraljevstvu Božjem (Mt 13, 1 – 9) koje 
on uspoređuje s malim sjemenom, koje raste 

tiho, sve dok ne postane golemo drvo. 
Evanđelist piše da je k Isusu „nagrnuo silan svijet“. Lju-

di su bili žedni riječi Božje. Nisu oklijevali napustiti svoju 
svakodnevnu rutinu da bi vidjeli Isusa iz Nazareta, tog ra-
bina koji je govorio s autoritetom Božje ljubavi. 

Prispodoba o sijaču koju je ispričao i četiri vrste ze-
mlje koje primaju sjeme daje nam temeljnu lekciju radosti 
i nade. Iako su prve tri vrste zemlje nezahvalne, njihov 
nedostatak plodova uvelike se nadoknađuje prinosom če-

Piše vlč. Antun Štefan
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Papa Franjo želi da taj izvan-
redni mjesec misija bude pri-
goda za promoviranje različi-

tih inicijativa misijske djelatnosti na 
svim područjima crkvenog života, a 
posebno molitve, koja je duša mi-
sija. Taj bi nas mjesec trebao pota-
knuti na razmišljanje o biblijskim i 
teološkim temeljima misija, o dje-
lima ljubavi i na organiziranje kon-
kretnih akcija suradnje i solidarnosti 
između crkava. 

Izvanredni misijski mjesec kao 
pastoralni i sveopći događaj Crkve 
trebao bi obnoviti svijest svih bisku-
pijskih crkava, ustanova posvećenog 
života i družba apostolskog života, 
kao i udruga, pokreta, zajednica i 
drugih crkvenih stvarnosti za suod-
govornost evanđeoske preobrazbe 
cijelog svijeta. „Nemojmo se bojati 
poduzeti s povjerenjem u Boga i s 
puno hrabrosti promjene navika, 
stilova, rasporeda, jezika i svake cr-
kvene strukture, da postanu prikla-
dan kanal za evangelizaciju današ-
njeg svijeta“, rekao je papa Franjo 
prigodom proglašenja Izvanrednoga 

misijskog mjeseca. Tom pastoral-
nom inicijativom papa Franjo potiče 
nas da nadvladamo iskušenje koje 
se krije u zatvaranju Crkve u samu 
sebe, unutar vlastitih ograničenja i 
sigurnosti, da se borimo protiv svih 
oblika pastoralnog pesimizma i sva-
ke sterilne nostalgije za prošlošću. 
Tijekom opće skupštine Papinskih 
misijskih djela, koja se održala u 
Rimu 2018. godine, naglašene su 
četiri temeljne dimenzije Izvan-
rednoga misijskog mjeseca: osobni 
susret s Isusom Kristom u njegovoj 
Crkvi, svjedočanstvo svetaca i mu-
čenika, misijska formacija i konkret-
na misijska ljubav, koja se ostvaruje 
u evangelizacijskim inicijativama u 
mladim crkvama. 

I papina redovita poruka prigo-
dom ovogodišnjega Svjetskoga dana 
misija, koji se obilježava predzadnje 
nedjelje u listopadu, ima za naslov i 
za temu: Kršteni i poslani: Crkva Kri-
stova u misiji svijeta. U poruci papa 
Franjo podsjeća da su misije temeljno 
poslanje Crkve te da bi nam prosla-
va misijskog mjeseca trebala pomoći 

Na pragu Izvanrednog 
misijskog mjeseca

Dugo pripreman i 
iščekivan Izvanredni 
misijski mjesec listopad 
2019. nam je na vratima 
i s pravom si postavljamo 
pitanje hoće li ostvariti 
zadane ciljeve i roditi 
željene plodove. Samo 
da se ukratko podsjetimo 
koje je ciljeve i plodove 
želio papa Franjo od toga 
izvanrednog mjeseca, koji 
bismo htjeli u budućnosti 
nazivati kairosom, a ne 
samo kronosom. 
Cilj Izvanrednoga 
misijskog mjeseca 
je dvojak. S jedne 
strane probuditi svijest 
o važnosti misijskog 
djelovanja Crkve ad 
gentes, a s druge strane 
iz te misijske svijesti svih 
članova Crkve nastaviti 
misijsku preobrazbu 
njezina života. 

Piše mr. sc. Anita Treščec

u središtu na tragu nove evan
gelizacije

Radosna vijest  broj 9  rujan 2019.
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„ponovno otkriti misijsku dimenzi-
ju naše vjere u Isusa Krista, vjere 
koja nam je besplatno dana kao 
dar na krštenju. Naša sinovska 
pripadnost Bogu nije nikada 
pojedinačni, nego je uvijek 
crkveni čin: iz zajedništva 
s Bogom, Ocem, Sinom i 
Duhom Svetim mi smo, 
zajedno s mnogom našom 
braćom i sestrama, rođeni 
na novi život. Taj božanski 
život nije proizvod koji se 
prodaje – mi ne provodimo 
prozelitizam – nego bogatstvo 
koje treba darivati, prenositi i na-
viještati; to je smisao poslanja. Taj 
smo dar besplatno primili i besplat-
no ga dijelimo s drugima (usp. Mt 
10, 8), ne isključujući nikoga. Bog 
želi da se svi ljudi spase i prispiju 
spoznaji istine te iskuse njegovo 
milosrđe zahvaljujući Crkvi, sveop-
ćem sakramentu spasenja (usp. 1 
Tim 2, 4; Lumen gentium, 48).“

Nadalje Papa u ovogodišnjoj 
poruci podsjeća i potvrđuje crkveni 
nauk da je za spasenje važna sakra-
mentna pripadnost Katoličkoj cr-
kvi. „Bog nikada ne opoziva dar ži-
vota. Od vječnosti je predodredio 
da sva njegova djeca budu dionici 
njegova božanskoga i vječnog živo-
ta (usp. Ef 1, 3 – 6). Taj nam se život 
daruje u krštenju, koje nam daje 
dar vjere u Isusa Krista pobjednika 
nad grijehom i smrću, preporađa 
nas na Božju sliku i sličnost i ucje-
pljuje nas u Kristovo tijelo, koje je 
Crkva. U tom smislu krštenje je da-
kle uistinu potrebno za spasenje jer 
nam jamči da smo, uvijek i svugdje, 
sinovi i kćeri u Očevoj kući, a nika-
da siročad, stranci ili robovi.“

U kontekstu zapadne civiliza-
cije, sekulariziranoga i liberalnog 
društva, teško je govoriti o Bogu, 
vječnosti, smislu, a posebice o 
spasenju koje se ostvaruje po pri-
padnosti Katoličkoj crkvi. Međutim 
Krist jasno govori da je on jedini 
izvor spasenja, koje nam posre-
duje po Crkvi, svojoj zaručnici, i 
da izvan Crkve i Krista nema spa-
senja. Uz to jasno i objektivno na-
čelo postoji i ono subjektivno, koje 
uzima u obzir razinu čovjekova 
znanja, svijesti, a samim time i od-
govornosti za vlastito spasenje. Karl 

Rahner u tom će smislu govoriti o 
„anonimnim kršćanima“, naziva-
jući tako one koji bez svoje krivice 
ne poznaju Krista, a žive po svojoj 
savjesti te biraju moralan i ispravan 
put u religiji u kojoj žive. Međutim 
u dokumentima crkvenog učitelj-
stva jasno se izriče misao da samo 
u Katoličkoj crkvi egzistira auten-
tična Kristova Crkva. „Sveti Sabor 
obraća se dakle prije svega na ka-
tolike. On pak uči, oslanjajući se na 
Sveto pismo i predaju, da je ta pu-
tujuća Crkva potrebna za spasenje. 
Jedino je naime Krist Posrednik i 
put spasenja, prisutan među nama 
u svojem tijelu, koje je Crkva; a on, 
naglašavajući izričito potrebu vje-
re i krštenja (usp. Mk 16, 16; Iv 3, 
5), potvrdio je time i potrebu Cr-
kve, u koju ljudi ulaze po krštenju 
kao kroz vrata. Zato se ne bi mogli 

spasiti oni ljudi, koji, iako im nije 
nepoznato da je Katolička crkva 

od Boga ustanovljena po Isu-
su Kristu kao potrebna, ipak 

ne bi htjeli ili u nju ući ili u 
njoj ostati.“ (Lumen genti-
um, 14)

Stoljećima su misio-
nari koji su odlazili u no-
vootkrivene krajeve išli 
motivirani mišlju da će, 
obraćajući i nadasve kr-

steći ljude novootkrivenih 
zemalja i kultura, spasiti ih 

od vječne propasti. U cijeloj 
povijesti Crkve postojala je svi-

jest da poziv na spasenje koje se 
ostvaruje u Isusu Kristu u Katoličkoj 
crkvi treba nadići sve nacionalne, 
etničke ili kulturne barijere, jer je 
poruka spasenja upućena svima. 
Jasno je da su se u dvije tisuće go-
dina naviještanja radosne vijesti, uz 
to temeljno poslanje, često vezali i 
drugi interesi. No upravo je papa 
Benedikt XV. u svojem apostol-
skom pismu Maximum illud, čija 
je stota obljetnica i povod Izvan-
rednoga misijskog mjeseca, tražio 
da se misijsko djelovanje Crkve 
pročisti i snažnije organizira. Tražio 
je od misionara da izađu iz okvira 
isključive pripadnosti vlastitoj zem-
lji i narodu.

I danas Crkva treba biti odije-
ljena od svih interesa osim onoga 
da naviješta evanđelje svakomu 
čovjeku, jer Isusova otkupitelj-
ska ljubav ne poznaje granica, ni 
vremena ni prostora. Papa Franjo 
u ovogodišnjoj poruci za Svjetski 
dan misija snažno ističe da Božje 
očinstvo svih ljudi treba i može 
biti temelj sveopćeg bratstva i 
jedinstva ljudskog roda. U tom 
smislu više je nego očita važnost 
misijskog opredjeljenja svakog 
vjernika. U sam sakrament kršte-
nja, u kojem nam je darovano 
Božje očinstvo i majčinstvo Crkve, 
utkano je i naše misijsko poslanje.

Želimo doista da Izvanredni mi-
sijski mjesec bude milosni trenutak 
(kairos), koji ćemo kao pojedinci, 
zajednica i sveopća Crkva iskoristiti 
za rast u misijskoj svijesti i poslanju, 
a ne tek mjesec koji je nezaustavlji-
vo prošao kraj nas u svojem vremen-
skom protjecanju (kronos). 

Kroz čitavu povijest Crkve 
postojala je svijest kako 
poziv na spasenje koje se 
ostvaruje u Isusu Kristu 
u katoličkoj Crkvi treba 
nadići sve nacionalne, 
etničke ili kulturološke 
barijere jer je poruka 
spasenja upućena svima. 
I danas Crkva treba biti 
odijeljena od svih interesa 
osim onog da naviješta 
Evanđelje svakom čovjeku, 
jer Isusova otkupiteljska 
ljubav ne poznaje granica, 
ni vremena ni prostora. 

u središtu na tragu nove evan
gelizacije
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Mali koraci kao znakovi nade u 
bolju budućnost

Dragi prijatelji misija!
Utemeljitelj Milosrdnih 
sestara Sv. križa, otac 
Teodozije Florentini, u 
svoje je vrijeme govorio: 
„Neću mirovati dok 
god bude napuštene 
djece koja trebaju našu 
pomoć.“ To isto, na drugi 
i opširniji način, govori 
i posljednji dokument 
brazilskih biskupa, koji 
su biskupi izdali na 
ovogodišnjem zasjedanju 
biskupske konferencije 
u Svetištu Gospe od 
Aparecide: „Ljudski život 
i sve što utječe na njega, 
od rođenja do smrti, 
mora biti cilj naše pažnje 
i brige; što se tiče sredine 
života, zdravlja, odgoja, 
zaposlenja.“ 

Uzajedništvu s Crkvom, 
mi Milosrdne sestre Sv. 
križa ovdje u Brazilu na-

stojimo biti vjerne tomu evan-
đeoskom zahtjevu života i du-
hovnom putu koji su živjeli naš 
utemeljitelj i suutemeljiteljica 
bl. Terezija Scherer, predajući 
nam ih kao zadaću. Zajednica 
u kojoj se nalazim djeluje pre-
težno na socijalnom planu, po-

  BRAZIL 
   – s. Beatrica Krstačić

sebno s djecom predškolske dobi. 
Djeca nam dolaze iz obližnjih 
naselja općine S. Filho. Većina ih 
živi u kompliciranim obiteljskim 
situacijama: problemi s drogom, 
nasilje, nevjernost roditelja, neza-
poslenost. Djeca zbog toga doživ-
ljavaju velike traume.

Naš je centar mali, može pri-
miti 40-ak djece, ali je jedan od 
rijetkih na ovom području. Za sa-

mohrane majke ili očeve velik je 
blagoslov kad im dijete može cije-
li dan biti u centru. Budući da je 
društvena okolina neuravnotežena, 
nastojimo kod djece probuditi svi-
jest o zajedničkom domu. Imamo 
djecu iz različitih vjerskih zajedni-
ca, ali sva su uključena u molitvu, 
kulturna i vjerska događanja. 

Sestra Edna, koja je odgovorna 
za pedagoško funkcioniranje škole, 

iz živ
ota naših misionara iz života naših misionara
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intenzivno radi s roditeljima da 
budu odgovorniji za svoju djecu i 
da surađuju s odgajateljima u ško-
li. Istina, to su mali koraci, ali su 
znakovi nade u jednu bolju i po-
šteniju budućnost.

Zahvaljujem od srca za služe-
nje i svu pažnju koju pružate svima 
nama koji smo daleko i onima koji 
su blizu. 

Neka nas Duh Božji i dalje pove-
zuje i hrabri u našim nastojanjima!

iz živ
ota naših misionara iz života naših misionara
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dr kongo 
– fra Ilija Barišić

Na svetkovinu sv. 
Petra i Pavla u župnoj 
crkvi sv. Klare brojni 
vjernici sudjelovali su u 
euharistijskom slavlju 
proslave 50. obljetnice 
mojeg misništva. 
Propovijedao je fra 
Andrija Mayele, koji 
je upoznao vjernike s 
mojim misijskim zvanjem 
i poslanjem, djelovanjem 
i svjedočenjem Božje 
prisutnosti u ovom 
narodu, u kojem živim od 
1972. godine.

Proslavljena 
zlatna misa

svećeništva, kao i ja kao zlatomisnik. 
Svi s novim albama i bijelim misni-
cama, koje je sam biskup blagoslo-
vio i „obukao“ svim novoređenicima 
i jubilarcima. Misno slavlje trajalo je 
punih šest sati! Tom prigodom nosio 
sam misnicu s likom sv. Klare Asiške, 
koju su mi poklonile i poslale sestre 
klarise iz Splita. Zato im ovom pri-
godom zahvaljujem. Hvala i svim 
prijateljima i dobročiniteljima, kao 
i Papinskim misijskim djelima u Hr-

vatskoj i u Bosni i Hercegovini za sve 
što čine za nas misionare.
Za ovu milosnu 50. obljetnicu sve-
ćeničkog ređenja ne nalazim drugih 
riječi nego da obnovim svoju oda-
nost i zahvalnost vjernicima i Crkvi, 
franjevačkomu redu – Provinciji sv. 
Jeronima i Provinciji sv. Benedikta 
Afrikanca u DR Kongu te nadasve 
Bezgrešnoj Djevici Mariji i svemo-
gućemu Bogu, moleći sa sv. Franjom 
Asiškim: 

Slavlje se nastavilo u samostan-
skoj dvorani, gdje su se okupili 

predstavnici bazičnih zajednica, 
vjeroučitelji, članovi župnog vijeća 
i suradnici. Uza skroman objed i 
nagovore, pet koza kao dar, bučnu 
glazbu, pjesmu i ples, veselje je tra-
jalo sve do u predvečerje. 

U četvrtak 4. srpnja, na spomen-
dan naše franjevačke trećoredice, 
svete Elizabete Portugalske, cijela 
Biskupija Butembo-Beni okupila 
se u župnoj crkvi Srca Marijina u 
Kitatumbi/Butembu na veliko slav-
lje i bogoslužje, koje je u suslavlju 
256 svećenika  predvodio biskup 
mons. Sikuli Paluku Melchisédech. 
Slavljenici tog dana bili su dvojica 
bogoslova čitača i trojica akolita, 
18 novozaređenih đakona i sedam 
novozaređenih svećenika, među 
kojima i dva franjevca, te devet sve-
ćenika koji su slavili 25. godišnjicu 

iz živ
ota naših misionara
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Ti si svet Gospodin, Bog jedini, koji čudesa stvaraš.
Ti si jak, ti si velik, ti si svevišnji. Ti si svemogući kralj. 
Ti si, Oče Sveti, kralj neba i zemlje. 
Ti si trojstven i jedini Gospodin, Bog nad bogovima. 
Ti si dobro, svako dobro, vrhovno dobro, Gospodin Bog živi i istiniti. 
Ti si ljubav, sveta ljubav. 
Ti si mudrost, ti si poniznost, ti si ufanje moje, ti si ljepota, ti si blagost, 
ti si sigurnost, ti si mi spokojstvo, ti si radost, ti si nada naša i veselje. 
Ti si pravednost, ti si umjerenost, ti si sve naše bogatstvo do zasićenosti. 
Ti si ljepota i blagost, ti si moje utočište.
Ti si mi čuvar i branitelj, ti si zaklon moj. 
Ti si rashlada. 
Ti si naša nada, ti si vjera naša. 
Ti si naša ljubav. 
Ti si sva naša naslada, ti si naš vječni život – 
veliki i divni Gospodine, svemogući Bože, milosrdni Spasitelju.
Svemogući, presveti, svevišnji i najviši Bože, svako dobro, vrhovno dobro, sve dobro,
ti koji si jedini dobar, tebi dajemo svaku hvalu, svaku slavu, svaku zahvalnost, svaku čast, 
svaki blagoslov i svako dobro. 
Amen.

iz živ
ota naših misionara iz života naših misionara
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 MADAGASKAR 
  – s. Marica Jelić

Odlučno, 
hrabro i 
radosno 
svjedočenje 
vjere

Mi sestre iz zajednice išle 
smo na izlet/hodočašće u 
grad Vohipeno, udaljen 

60-ak kilometara od turističkog mje-
sta Manakara. Grad je prekrasan, 
smješten u netaknutoj prirodi. Ali 
je važan i zato što iz njega potječe 
naš novi blaženik i mučenik Lucien 
Botovasoa. Cilj nam je bio posjetiti 
našeg „učitelja“ Botovasou. Naime 
ondje ga svi zovu Ramose, što znači 
gospodin ili učitelj. 

Imali smo prigodu razgovarati s 
njegovom najmlađom sestrom i nje-
govim učenicima. To je bilo posebno 
iskustvo – vidjeti i dotaknuti „žive“ 
relikvije. Blaženi Lucien preminuo je 
30. travnja 1947. godine, u četvrtak 
poslije Uskrsa. U to vrijeme ovdje je 
trajao progon kršćana. Mnogi sveće-

nici i redovnice morali su pobjeći, a 
blaženi Lucien ostao je ohrabrivati i 
ujedinjavati okupljene kršćane. Čak 
je predvodio bogoslužje Velikog 
tjedna, bez imalo straha od progo-
na. Svi su mu govorili, a osobito čla-
novi njegove obitelji, neka i on po-
bjegne, no on je mirno odgovarao: 
„Znam da me traže i znam što me 
čeka!“ Onomu koji je dobio nalog 
da ga ubije rekao je: „Ako će moja 

Dragi čitatelji Radosne vijesti!
Ne znam gdje početi, jer bojim 
da se, kada krenem, ne ću 
znati zaustaviti. Prošle godine 
pisala sam vam o mjestu 
Fianarantsoa, gdje mi Kćeri 
Marije Pomoćnice imamo kuću 
i gdje živim, evo, već treću 
godinu zaredom. S vama ovaj 
put želim podijeliti prelijepo 
iskustvo koje sam doživjela 
prije 14 dana.

smrt biti na spas moje braće Malga-
ša, neka bude!“ Okrenuo se prema 
svojemu ubojici i rekao: „Gospodi-
ne predsjedniče, ti ćeš se obratiti i 
umrijeti kao kršćanin.“ Prije same 
smrti ukratko se pomolio ovim ri-
ječima: „Gospodine, oprosti ovoj 
mojoj braći. Znam da im je teško to 
učiniti, ali moraju jer su im tako na-
redili.“ Zatim je dodao: “Spreman 
sam, slobodno udari!“ 

iz živ
ota naših misionara iz života naših misionara
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Ubijen je, a njegovo tijelo ba-
čeno je u rijeku Matitananu. Kako 
je prorekao naš blaženik, tako je i 
bilo. Njegov se ubojica obratio i o 
tome posvjedočio te se tako i sazna-
lo za Lucienov slavni završetak. Po-
stao je gorljiv franjevački trećoredac 
i veoma dobar učitelj. Studirao je u 

poznatoj isusovačkoj školi u Fiana-
rantsoi i postavio temelje školskog 
odgoja te su mnogi njegovi učenici 
postali ugledni liječnici i političari. 

Sudjelujući na nedjeljnoj misi 
u crkvi gdje je blaženi Lucien bio 
kršten, čuli smo starice koje je on 
učio katekizam kako pjevaju Vje-

rovanje na latinskom jeziku. Crkva 
je, kako ponosno svjedoči župnik 
lazarist, uvijek dupkom puna. Naš 
Ramose uistinu nam je svima uzor 
odlučna, hrabra i radosna svjedo-
čenja vjere, kao i dosljedna vršenja 
svakodnevnih dužnosti iz ljubavi 
prema Bogu i bližnjima.

iz živ
ota naših misionara iz života naših misionara
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Otkad ste u misijama i gdje?
U misijama sam već 31 godi-
nu. Najprije sam djelovao u 
Ugandi 13 godina, a u Ruan-

du odlazim poslije ubojstva našeg fra 
Vjeke Čurića, koji je djelovao u župi 
u kojoj djelujem i ja sada. U strašnu 
ratu 1994. godine fra Vjeko je spasio 
velik broj ljudi, a nakon rata je ubi-
jen, 1998. godine. Mnogi su se fra-
tri zbog situacije bojali otići onamo, 
tako da sam ja nakon nekoliko godi-
na tražio od provincijala da odem u 
Ruandu i nastavim rad koji je fra Vje-
ko započeo. Djelujem u to istoj Župi 
Kivumu, u kojoj je i on djelovao.

Što za vas znači biti misionar?
Ono najvažnije jest otvoriti se 
Gospodinu da nam on poka-
že put. Mnogi govore da je 

to težak put, no ja ne mislim tako. 
Svatko se pronađe ako je otvoren 
svojemu pozivu. Čovjek, kada dođe 
na područje na koje je poslan, zavoli 
tamošnje ljude. Meni je sada, poslije 
tolikih godina, neobično doći u do-
movinu, jer mi je ovdje sve strano. U 
Ruandi mi je sve prirodno i poznato. 

To je moj svijet, moja nova domovi-
na. Ali bez vjere i bez pouzdanja u 
Boga to ne bi bilo moguće. Čovjek 
prolazi razne stadije svojeg života, ali 
najvažnije je kada ima vjeru u Boga 
i vjeru u druge. Onda je lako ići na-
prijed u životu. I ne treba sve kontro-
lirati, treba dozvoliti i dragomu Bogu 
da i on čini svoje.  

Uzor školama
Kako izgleda Ruanda? 
Ruanda je specifična država. 
Vrlo je mala, kao pola Hrvat-
ske. Ali u njoj živi oko 14 mi-

lijuna ljudi. Zemlja je prenapučena i 
dosta naroda gladuje. Područje župe 
u kojoj mi franjevci djelujemo ima 
oko 60 km2 i na njemu živi 35 000 
ljudi, od kojih je oko 25 000 mlađih 
od 25 godina. U početku, kad sam 
došao, pokušali smo dijeliti hranu, 
ali je zbog toga bilo velikih proble-
ma, pa smo odlučili prestati i pomoći 
im na drugačiji način. Cilj nam je bio 
da djeca završe školu i tad smo po-
krenuli Centar „Otac Vjeko“ da bi-
smo omogućili djeci da završe razne 

zanate, da kasnije pronađu posao i 
pomognu sebi i svojoj obitelji. Škola 
je bila san fra Vjeke.

Kakva škola treba Ruandi?
Samo kvalitetna škola. Kao i 
svugdje na svijetu. Mi smo u 
tome uspjeli i sad je naša škola 

najpoznatija škola te je proglašena 
„uzor školama“ između 289 škola 
iste vrste u Ruandi.
Imamo vrtić, osnovnu školu i dvije 
srednje škole – strukovnu i tehnič-
ku. Naša strukovna škola ima sedam 
zanata, a mnoge druge škole samo 
jedan ili dva. Škola je potpuno ob-
novljena, imamo razrađen školski 
program, sve alate i materijale, tako 
da se djeca mogu dobro osposobi-
ti da, kada završe školu, lako nađu 
posao. Dosad je oko 2 000 mladih 
završilo našu školu. Koliko su dobri 
govori i činjenica da su me iz mini-
starstva školstva molili da naši uče-
nici budu učitelji u drugim školama. 
Centar je pomogao i samomu selu. 
Prije su kuće bile u lošijem stanju, 
rađene na klasičan afrički način. Sad 
se već mnoge rade i od nepečene ci-

Zalaganjem i radom do bolje budućnosti
Fra Ivica Perić franjevac je Provincije Bosna Srebrena. Rođen je 1. siječnja 1960. godine u Čubrenu, kod Kiseljaka 
(BiH). Zavjete je položio 31. listopada 1987. godine, a za svećenika je zaređen 29. lipnja 1988. godine. U misije je 
otišao 26. listopada 1990. godine, najprije u Ugandu, a od 2003. godine djeluje u Ruandi.
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gle, a u njima je i namještaj (krevet, 
stol, stolice, ormari), čega prije nije 
bilo. Centar je pomogao narodu u 
svakom pogledu. U školi smo napra-
vili veliku kuhinju i blagovaonicu, u 
kojoj se kuha oko 1800 obroka na 
dan. Našu školu polaze osim učeni-
ka iz župe i mladi iz cijele Ruande. 
A to pomaže razvoju naše župe, ali i 
cijele Ruande.

Je li pastoral težak?
Nije! Naš pastoralni rad uklju-
čuje redoviti pastoral, slavlje-
nje mise, obilazak bolesnika 

i slično. Baš kao i u drugim župnim 
zajednicama. Središnji je pastoralni 
događaj slavljenje svete mise. Za na-
rod je to pravo slavljenje Boga, zbog 
toga mise znaju trajati i nekoliko sati. 
Posebno je radosno i svečano prigo-
dom prinosa darova i pružanja ruke 
mira. Iako bude puna crkva, vlada 
mir i radost. Vi ste uronjeni u to te, 
jednostavno, uopće ne osjetite da 
vrijeme prolazi, da traje. Suživite se s 
narodom. U župi djeluju i mnoge kr-
šćanske udruge: Marijina legija, Pre-
dragocjeno Srce Isusovo, a poseb-
no biblijske zajednice. Po njihovim 
članovima upoznajemo stanje ljudi u 
samoj župi i pomažemo onima koji 
su najpotrebitiji. 

Kako je sa zvanjima? 
U našoj biskupiji ima oko 
100 svećenika. Većinom su to 
mlađi svećenici. Vrlo je ma-

len broj svećenika koji su stariji od 
mene. Ima dosta zvanja, i to je pravo 
bogatstvo. Ja djelujem u internaci-
onalnoj provinciji. Trenutno je kod 
nas oko 110 fratara, a nas je misio-
nara sve manje i manje. Mi smo nau-
čili da je prije misionara bilo mnogo 
više, ali, Bogu hvala, ima nas i jednih 
i drugih. Danas su to većinom do-
maći svećenici, međutim još uvijek 
se osjeća velika potreba za materi-
jalnom pomoći. Nedavno su nam 
u susjedstvo, u Ugandu, došle četiri 
misionarke školske sestre franjevke 
Bosansko-hrvatske provincije. Bez 
misionara se još uvijek ne može i još 
dugo se ne će moći.

Hrvatski narod pomaže
Crkva u Hrvata dala je mno-
go misionara?

Trenutno nas je 80, što je 
za naš narod velik broj i hr-

vatski narod pokazuje veliko srce. 
Crkve koje su brojnije i bogatije 
od nas nemaju toliko misionara. 
To je veličina jednog naroda i mo-
žemo biti ponosni na to. 

Recite nam tko je bio fra 
Vjeko!
Fra Vjeko Ćurić rođen je u 
Župi Osoba, kod Žepča. 

U misije je otišao 1983. godine. 
Svoj rad, zajedno s drugim fratri-
ma, započeo je u Župi Kivumu, 
gdje sam i ja danas. Kad je 1994. go-
dine došlo do pokolja u Ruandi, on 
je brzo shvatio što se događa i stavio 
se u službu spašavanja svih. Mnogi 
su mu dolazili moliti ga da im pomo-
gne i da ih spasi. Bilo je vrlo mnogo 
izbjeglica. Samo u našoj Biskupiji 
Kabgayi bilo ih je 43 000. Ljudi koji 
su bili u tim skloništima znali su da 
će, ako iziđu van, biti ubijeni. Ali 
ako ostanu u skloništu, zbog nedo-
statka hrane umrijet će od gladi. Fra 
Vjeko je sve organizirao i redovito 
išao u susjednu državu Burundi te 
dovozio hranu u izbjegličke logore 
da bi ljude prehranio. U vrijeme rata 
pomagao je jednoj strani, a poslije 
rata drugoj strani. Uspio ih je spasiti 
najmanje 150 000. Danas se mno-
gi pitaju kako mu je to pošlo za ru-
kom. Tri i pol godine nakon što je rat 
završio, ubijen je. O njemu se puno 
toga zna u zapadnom svijetu jer je 
nakon njegova ubojstva snimljen 
film o njemu, naslovljen Shooting 
dogs, producenta Davida Beltona. 
Fra Vjeku diljem svijeta zovu „afrički 
Oskar Schindler“

Treba li vam materijalna po-
moć?
Sve što smo ovdje napravili 
za ljude došlo je donacijama 

hrvatskog naroda iz Hrvatske, BiH ili 
dijaspore. Upravo je naš narod, koji 
je toliko propatio, pokazao veliku 
dobrotu i, zahvaljujući u početku fra 
Vjeki, napravio velika djela u Ruan-
di. Izgrađene su dvije velike škole, 
u kojima se brinemo o više od 650 
učenika, a pomažemo bolesnima i 
starijima. Pomažemo i djeci koja ne 
dolaze u našu školu. U mjestu Bu-
tare, na jugu Ruande, imamo jednu 

školu za djecu s posebnim potrebama. 
Tako da se sveukupno brinemo za oko 
800 djece. Želimo im pružiti što bolje 
i da to bude dugoročno, jer će se oni 
kasnije morati brinuti o svojim obite-
ljima. Moj je princip da se ništa djeci 
ne dijeli, već da sve moraju zaraditi. 
Moraju osjetiti da su oni ti koji su nešto 
pridonijeli. Želja mi je da djecu nau-
čim da se bore za sebe, da se trude. 
Tako će naučiti cijeniti ono što dobiju i 
vjerovati da se radom može postići bo-
lja budućnost. To mi je cilj – da nauče 
planirati svoju budućnost. 

Koja je vaša poruka našim či-
tateljima?
Svi smo u svojem životu misi-
onari, svatko na svojem polju. 

Veoma je važno pomoći drugima i 
znati cijeniti ono što imamo, znati 
dijeliti. Zahvaljujem na svemu što ste 
učinili za naše siromahe u Ruandi. Mi 
vas nikada ne zaboravljamo u svojim 
molitvama. I vi se molite za nas!

Razgovarala: Ines Sosa Meštrović
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vijesti iz
 Crkve u Hrvata 

Da političari, znanstvenici i ekonomisti zajedno 
rade na zaštiti svjetskih mora i oceana.

U hrvatskom dijelu Jadrana ima 
698 otoka, 389 otočića i 78 
grebena, što hrvatske oto-

ke čini najbrojnijima u Jadranskom 
moru i drugima po brojnosti na Sre-
dozemlju. Osim Grčke ne postoji sre-
dozemna zemlja koja ima toliko oto-
ka, otočića, hridi, poluotoka, zaljeva, 
prirodnih luka i lučica kao Hrvatska, 
a osim Norveške ne postoji obala 
koja ima toliko uvala, zaljeva i malih 
fjordova kao Hrvatska. 

Od 698 otoka samo 48 je naselje-
no u smislu da najmanje jedna osoba 
prebiva na otoku. Neki izvori ukazuju 
na to da Hrvatska ima 66 naseljenih 
otoka. Hrvatski otoci naseljeni su 
još od vremena stare Grčke (napri-
mjer, Hvar je bio naseljen još između 
3500. i 2500. pr. Kr.). Iz priloženoga 
je sasvim jasno zašto Hrvatska nosi 
naziv zemlja tisuću otoka.

Hrvatska se odlikuje specifičnim 
ekološkim datostima, koje su u dobroj 
mjeri iznjedrile jedinstvene prirodne 
ljepote, tako da gotovo ne postoji ze-
mlja u Europi u kojoj na tako malenu 
prostoru ima toliko krajobrazne i bio-
loške raznolikosti, georaznolikosti te 
raznolikosti ekosustava i staništa. 

Uistinu predivno je diviti se ljepo-
tama mora i priobalja, posebno ovih 
ljetnih mjeseci, i ostati uvijek iznena-
đen onime što misliš da već poznaješ, 
a priroda te opet iznova razveseli svo-
jom ljepotom. 

No taj sklad često biva narušen. 
Uzmimo samo u obzir da je, npr., 

broj dolazaka na otok Krk (oko 222 
000 gostiju) u srpnju ove godine go-
tovo 11 puta veći od otočnog sta-
novništva (nešto manje od 20 000). 
Pokušajmo si zamisliti da u jednu 
običnu kantu smeća odjednom sta-
vimo 10 puta više smeća. Velik je 
to izazov s kojim se trebalo uhvatiti 
ukoštac posljednjih 10-ak godina. U 
zajedništvu i suradnji krčkih otočnih 
lokalnih samouprava te upućivanjem 
stanovništva uspjelo se postići, pa i 
premašiti zacrtani cilj europske oba-
veze od 50 % odvojenog otpada do 
2020. i došlo se na visokih 62,7 % 
odvojenog otpada. Uz grad Prelog, 
koji je na 65 % odvajanja otpada, je-
dini smo u Hrvatskoj premašili 50 %.

Ipak, još ima prostora za bolje. 
Ekologija i briga o okolišu ponajprije 
ovisi o tome koliko je čovjek osvije-
šten da ne smije biti samo korisnik 
prirodnih dobara, već mudar upra-
vitelj povjerena mu dobra, pazeći da 
ne pretjera u pohlepi za iskorištava-
njem te  razborito brine o nuspro-
duktima, konkretno o otpadu, svojeg 
življenja.

Pričao mi je nedavno prijatelj da 
je nakon manifestacije u jednoj od 
naših uvala tamošnja plaža ostala 
prekrivena hrpama smeća, ostata-
ka ambalaže, hrane, vrećica, papira 
i dr. Dakle manifestacija je privukla 
vrlo velik broj sudionika u prirodno 
okruženje, ali nije bilo dovoljno svi-
jesti da se nakon konzumacije isko-
rištena ambalaža, bar uz minimum 

pristojnosti, odloži kraj kontejnera. 
Prijatelj je pozvao komunalne djelat-
nike da isprazne pretrpane kontejne-
re, no nije bilo volje da se počisti uz 
plažu. Rekao mi je da je na istoj plaži 
za ljetnih mjeseci već pokupio nekih 
desetak vreća smeća. 

Nedavno smo s jednom skupi-
nom turista bili na izletu kajacima i 
jedna od zanimljivosti izleta bila je 
doveslati do plutajuće pivske boce na 
pučini, jednoga od raznih predmeta 
koje je već prije prikupio na moru. 
Rekli smo kroz šalu da je možda to 
boca s porukom ili kartom blaga. Koji 
dan kasnije na toj istoj ruti on je s 
drugom skupinom turista gledao du-
pine kako plivaju i skaču. 

Kao vjernici tomu pristupamo i iz 
perspektive Božjeg kraljevstva: Bog je 
stvoritelj koji nam je darovao prediv-
ne ljepote i mnoga prirodna dobra te 
nas pozvao da u odgovornoj slobodi 
budemo njegovi suradnici u uprav-
ljanju istima. Ali čovjek kao čovjek, 
u slabosti grijeha i pohlepe grabi pa 
grabi. Papa Franjo u svojoj enciklici 
Laudato si govori o aktualnoj krizi i 
obraća se „svim ljudima dobre volje“. 
Papa traži pravo „ekološko obraće-
nje“ i jednu „novu opću solidarnost“. 
Enciklika Laudato si govori o skrbi za 
zajedničku kuću i podsjeća nas da 
„mi nismo Bog“. „Zemlja nam pret-
hodi i ona nam je darovana.“

Toliko od jednog župnika, s jed-
noga od naših tisuću predivnih ja-
dranskih otoka. Mir i Božji blagoslov!

nakana apostolata molitve
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 Crkve u svijetu

        ��vlč. Božidar Volarić,
         ravnatelj PMD-a  
         Krčke biskupije



vijesti iz
 Crkve u Hrvata 

Evangelizacija od vrata do vrata inici-
jativa je Župe sv. Ivana u Karachiju, 

koja je zadužila skupinu pastoralnih 
suradnika da posjećuje domove župlja-
na i razgovara s njima o vjeri, osobito 
s krštenicima koji iz različitih razloga 
ne pohađaju redovito crkvu i ustvari 
žive na rubu crkvenog života. “Vrlo se 
često vjernici pozivaju da vode brigu o 
siromašnima, da rade za pravdu i da 
vole Boga, ali malo tko uzima ozbiljno 
zadaću naviještanja i propovijedanja 
evanđelja. Predanost katolika da osob-
no dijele puninu evanđelja iz različitih 
razloga prilično je rijetka››, izjavio je za 
agenciju «Fides» vlč. Arthur Charles, žu-
pnik Župe sv. Ivana. Zbog toga su on i 
njegovi župljani došli na ideju da šalju 
pastoralne suradnike u evangelizacijsko 
iskustvo – od vrata do vrata, što znači 
jednu «potpuno novu viziju i koncept 
crkvenog djelovanja u Pakistanu», isti-
če on, koja će se nastaviti razvijati tije-
kom Izvanrednoga misijskog mjeseca 
listopada 2019. Vlč. Arthur Charles, 
kao profesor teologije, uključen je u 

formaciju budućih svećenika i ima 
dugogodišnje iskustvo u pastoralnom 
radu Nadbiskupije Karachi. Više od 
15 godina bio je voditelj Katehetskog 
centra u Karachiju te je pokrenuo ra-
zličite inovativne pastoralne inicijative 
i ideje, koje su uključivale i korištenje 
masmedija. Govoreći o tome najnovi-
jem kreativnom projektu, vlč. Arthur 
Charles kaže: «Zbog toga što je vrlo 
malen broj svećenika i vjeroučitelja i 
što samoproglašeni pastiri protestant-
skih ili evangeličkih zajednica stvaraju 
konfuziju među katolicima, odlučili 
smo organizirati mlade kršćane da dio 
svojeg vremena postanu propovjednici 
Božje riječi.»

Župnik je izabrao muškarce iz razli-
čitih društvenih slojeva i pripremao ih 
u teologiji općenito, u biblijskim studiji-
ma, liturgiji, sakramentima i pastoralnoj 
teologiji. U svečanoj “liturgiji mandata” 
poslana su njih dvanaestorica. Sve-
tu misu predvodio je kardinal Joseph 
Coutts. Podsjećajući ih na Dvanaesto-
ricu, u svojoj propovijedi, između osta-

loga, rekao je vjernicima: “Njihova je 
glavna zadaća da idu od vrata do vrata, 
da posjećuju obitelji koje ne pohađaju 
crkvu, da s njima recitiraju molitve i či-
taju evanđelje. Takvi pastoralni suradni-
ci tada postaju katehisti ili čak trajni đa-
koni.” Jedan od ’dvanaestorice’, Ashraf 
Francis, rekao je svoje iskustvo za ‘Fi-
des’: “Kucamo na vrata, predstavljamo 
se i kažemo dobronamjerno da samo 
želimo pročitati evanđelje dana i moliti 
s njima u kući. Obitelji su vrlo sretne i 
zahvaljuju nam, a često nam ispričaju i 
svoju patnju ili poteškoću.”

“Kao misionari, kucamo na vrata, 
pozdravljamo, slušamo, čitamo evan-
đelje, molimo te, ako postoji moguć-
nost, pozivamo ljude na misu”, re-
kao je Emmanuel Francis, još jedan 
od ‘dvanaestorice’. “Evangelizacija 
zahtijeva veliko strpljenje i pouzda-
nje u Duha Svetoga”, nadodaje vlč. 
Charles. I druge župe u Karachiju 
traže načine da sličnu inicijativu or-
ganiziraju na svojem teritoriju.

Agencija ‘Fides’

Najveća i najpoznatija akcija MI-
VA-e Austrija jest Akcija sv. Kri-

stofora. Ona se organizira svake go-
dine u srpnju, a ove godine održana 
je 20. i 21. srpnja. Na jubilarnom 
vikendu u mjestu Stadl-Pauri, u Au-
striji, proslavljeno je nekoliko obljet-
nica: 70 godina MIVA-e Austrije i 
organizacija 60. Akcije sv. Kristofora. 

Koncert vokalnog sastava “Ho-
hes C” privukao je mnoge ljubite-
lje glazbe u Christophorus Haus u 
subotu 20. srpnja 2019. godine, na 
otvorenje jubilarnog MIVA vikenda. 
U nedjelju 21. srpnja 2019. godine 
proslave 70-godišnjice MIVA-e, kao i 
organizacija 60-godišnjice Akcije sv. 

Kristofora, zauzele su središnje 
mjesto. Svečano misno slavlje 
predvodio je salcburški nad-
biskup mons. Alois Kothgasse. 
Nakon mise bio je veliki bla-
goslov vozila. Blagoslovljeni su 
oldtimer traktori, dječja vozi-
la, automobili te konji i kočije. 
Na tradicionalnoj MIVA užini u 
Christophorus Hausu, zgradi MIVA-e, 
vikend je završio ponudom interna-
cionalne kuhinje, uza zvuke austrij-
ske limene glazbe i program za mla-
de i stare.

Od osnutka do danas, u 70 godi-
na postojanja, MIVA Austrija pomo-
gla je u nabavi 38 686 prijevoznih 

sredstava (21 260 bicikala, 11 187 
automobila, 796 mula, 4501 moto-
cikla, 47 konja, 119 invalidskih ko-
lica, jednog slona, sedam rikša, 108 
poljoprivrednih uređaja, 172 plovila, 
158 izvanbrodskih motora, 130 trak-
tora, 46 prikolica, šest zrakoplova, 
20 kolica s magarcima, 128 raznih 
uređaja).

“Kršteni i poslani”: evangelizacija od vrata 
do vrata za Izvanredni misijski mjesec

Proslavljeno 70 godina  
MIVA-e Austrija
MIVA Austrija (Missions-Verkehrs-
Arbeitsgemeinschaft) katolička je organizacija 
za pomoć u nabavi svih vrsta vozila za 
korištenje u misijama i za pomoć zemljama u 
razvoju. Osnovana je 1949. godine u Gornjoj 
Austriji, u opatiji Lambach.

nakana apostolata molitve
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U Misijskoj godini i pripravi za 
Izvanredni misijski mjesec listo-

pad 2019. župnik Župe Presvetog 
Trojstva u Novom Travniku dr. sc. Anto 
Ledić organizirao je sa svojim župlja-
nima misijski mjesec lipanj. Prvotna 
je nakana, kao što se može vidjeti iz 
samog programa, molitva za misije i 
produbljivanje misijske svijesti, ali i pri-
kupljanje materijalne pomoći za mi-
sije. U mjesecu lipnju svaki dan prije 
svete mise molila se Misijska krunica, 
Litanije poniznosti i molitva za misije. 
Radnim danima u 18 sati bila je sveta 
misa i devetnica za misionare, a svaki 

četvrtak poslije mise bilo 
je klanjanje za misije. Uz 

molitvu i razmišljanje o misijama svake 
nedjelje bila je jedna kolekta za misi-
je. Posebno je bilo svečano u nedjelju 
9. lipnja 2019., kad su župu pohodile 
s. Vedrana Ljubić, dugogodišnja mi-
sionarka u Ugandi, i njezina susestra 
Paskazija, čije je redovničko zvanje 
plod misijskog djelovanja s. Vedrane. 
Nakon misa u 9 i 11 sati govorile su o 
životu i vjeri u Ugandi. Posebno su ista-
knule da je vjera Afrikancima urođena 
i da je nepojmljivo da netko ne vjeruje, 
što je našemu zapadnom i europskom 
mentalitetu sasvim normalno. Nakon 
svete mise vjernici su ostali dugo u raz-
govoru sa sestrama, što je također bio 

znak interesa vjernika za braću i sestre 
po Kristu na drugom dijelu svijeta.

Tijekom misijskog mjeseca pri-
kupljeno je 2090 maraka (7942 kn), 
što je predano s. Vedrani za njezinu 
novu misijsku postaju.

Lijepo iskustvo koje su doživjeli 
vjernici i župnik vlč. Ledić te ina-
če misijska aktivnost novotravnič-
ke župe u svim misijskim akcijama 
rezultiralo je odlukom da ubuduće 
svaki lipanj u njihovoj župi bude 
misijski mjesec. Uza sve molitvene 
plodove, koje su samo Bogu znane, 
i ta je odluka plod Misijske godine i 
priprave za Izvanredni misijski mje-
sec listopad 2019. 

PMD BiH  

Sv. Kristofor i „MIVA“ u južnoj Hercegovini

Akcija MIVA u našim župama

Potaknuti pravovremenim sla-
njem materijala te poticajno 

pripravljenim sadržajem iz naše 
Misijske središnjice iz Sarajeva 
o spomendanu sv. Kristofora i s 
tim svetcem povezanom Akcijom 
„Misijska vozila“ (pomoć pri na-
bavi prijevoznih sredstava za naše 
misionare), župljani dviju župa u 
južnoj Hercegovini posvećenih na-
šoj Gospi – Župa rođenja Blažene 
Djevice Marije u Ravnom i Župa 
uznesenja Blažene Djevice Marije 
u Trebinji – organizirale su spome-
nutu akciju u nedjelju 27. srpnja 
2019. godine.

Te dvije župe Trebinjske bi-
skupije imaju svoju dugu povijest 
(crkva u Ravnom datira iz 16. sto-
ljeća), ali i sve manje vjernika u 

sadašnjosti (Župa Ravno manje od 
stotine, a Župa Trebinja manje od 
dvjesto vjernika).

Unatoč malu broju vjernika, 
ove godine u korizmenom vreme-
nu, točnije svakoga korizmenog 
petka, uz pobožnost križnog puta 
skupljali smo u obje spomenute 
župe priloge za nabavu pročista-
ča za vodu u jednom sjemeništu 
u Africi, na zamolbu pomoćnog 
biskupa u Nadbiskupiji Arusha, 
u Tanzaniji, Prospera Balthazara 
Liymoa. Uz dodatan prilog naše 
Općine Ravno uspjeli smo priku-
piti i poslati 5000 konvertibilnih 
maraka za tu svrhu.

Uza spomendan sv. Kristofora, 
na koji smo blagoslovili vozače i 
automobile poslije misa koji su tom 

Misijski mjesec u Župi  
Presvetog Trojstva  
Novi Travnik
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Blagoslov vozila  
u Punitovcima

Blagoslov vozila i vozača u Župi Soblinec

U Punitovcima je i ove 
godine u povodu 

blagdana sv. Kristofora 
organiziran blagoslov vo-
zača i vozila. Nakon ve-
černjega misnog slavlja 
u subotu 27. srpnja žu-
pljani su se okupili ispred 
župne crkve sv. Ladislava 
i u zajedničkoj molitvi, 
koju je predvodio župnik 
dr. Đurica Pardon, molili 

Boga da ih po zagovoru 
svetog Kristofora uvijek 
prati svojim blagoslovom 
dok putuju bilo kojom 
vrstom vozila, bilo na 
posao, na odmor ili u po-
sjet svojim najdražima, 
prijateljima, rodbini.

Pred crkvom je župnik 
potom blagoslovljenom 
vodom poškropio bicikle 
i automobile te naglasio 

da se svatko od nas kao 
sudionik u prometu uvi-
jek mora držati pravila 
i ponašati se uljudno te 
sa strpljivošću i dužnom 
pozornošću biti ispravno 
uključen u promet, da 
čuva, pazi i odgovara za 

sebe i za svoje suputnike.
Svi okupljeni dobili 

su naljepnice s likom sv. 
Kristofora, a dobrovoljni 
prilozi uputit će se u ko-
rist Akcije Misijska vozila 
– MIVA.

Župa bezgrješnog začeća BDM 
u Soblincu, pokraj Sesveta, u 

nedjelju 28. srpnja obilježila je 
Nedjelju svetog Kristofora, koji 
je i suzaštitnik te župe. Upravi-
telj župe vlč. Ivan Lastovčić po-
zvao je sve vozače da dođu da bi 
u zajedništvu nakon svete mise 
molili sv. Kristofora da svojim 
blagoslovom prati sve njih, i vo-
zače i putnike. Nakon svete mise 
u 11 sati bio je blagoslov voza-

ča i vozila, za vrijeme kojeg su 
se prikupljali dobrovoljni prilozi 
za pomoć misijske akcije MIVA 
Hrvatska. Mladi iz župe ponudili 
su i majice s likom sv. Kristofora, 
kao i zastavice za automobile. 
Sva prikupljena sredstva uplatit 
će se Nacionalnomu misijskom 
uredu PMD-a za pomoć u kupnji 
misijskih vozila misionarima koji 
su u službi naviještanja Isusove 
radosne vijesti.

prigodom bili na crkvenim 
parkiralištima, skupili smo u 
Župi Trebinja 300 maraka, 
a u Župi Ravno 650 maraka 
te ih posredovanjem naše 
biskupije u Mostaru prosli-
jedili Misijskoj središnjici u 
Sarajevo za spomenutu Ak-
ciju „MIVA“.

Naši vjernici, premda 
neki od njih i sami u po-
trebi, nisu izgubili osjećaj 
za misijske krajeve i naše 

misionare. Svaka nas prigodna, dobro 
osmišljena i organizirana akcija uvijek 
podsjeti na Drugoga (pisano velikim 
ili malim početnim slovom, svejedno) 
te nas bar na trenutak izdigne iz naše 
egocentričnosti, kojoj smo tako često 
odani te ne vidimo od svojih ponekada 
i izmišljenih potreba one najosnovnije 
potrebe drugih, koji su nam braća i se-
stre po vjeri. A misionari i misionarke 
iz našega hrvatskog naroda koji rade 
po misijama u svijetu i više su nam od 
braće i sestara.                     PMD BiH
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Misijska  
akcija MIVA  
u Župi Šikara

Župna zajednica Sveti Franjo 
Asiški u Šikari nastoji pratiti sve 

misijske akcije koje organizira Misijs-
ka središnjica u Sarajevu.  U toj župi 
boravile su i časne sestre franjevke 
Trećega samostanskog reda Blažene 
Marije od Propetoga Petković do 
listopada 2016. godine. Bl. Marija 
Petković zaštitnica je misija u Bosni 
i Hercegovini, pa s radošću nasto-
jimo podržati misionarske projekte i 
poduhvate. U župi imamo velik broj 
prijatelja misija i primamo pet prim-
jeraka Radosne vijesti. 

U nedjelju 21. srpnja ove godine 
drugi put smo proveli Akciju MIVA. 
Na misama smo molili za naše mis-
ionare, a također smo molili zagovor 
Svetog Kristofora za sigurnost na svim 
putovima našeg života, a posebno 
za one koji su stalno na kotačima. 
Obje mise slavili smo u misionar-
skom ozračju i govorili smo o našim 
misionarima koji su u velikoj potre-
bi za nabavom automobila. Poslije 
svetih misa izmolili smo Litanije puta 
i molitvu svetomu Kristoforu te bla-
goslovili sve automobile i vozače 

u crkvenom dvorištu. Župljanima i 
prijateljima misija podijelili smo 200 
naljepnica svetog Kristofora i molit-
vene letke. Oni koji su htjeli u svojem 
limenom ljubimcu imati i „misionar-
ski“ miris s logom akcije, mogli su ga 
također nabaviti, jer smo naručili sto-
tinu mirisa. Tako smo ukupno skupili 
310 maraka. Nadamo se da će i ovaj 
naš mali prinos pomoći našim mis-
ionarima, a župljani su obećali akciju 
podržati i sljedeće godine. 

Fra Marko Lovrić, župnik

Akcija Misijska 
vozila  
u Vođincima

U Župi Kraljice Svete Krunice u 
Vođincima u nedjelju 20. srp-

nja provedena je Akcija MIVA Papin-
skih misijskih djela. Na kraju svih tri-
ju nedjeljnih misa župnik Ante Šiško 
izmolio je prigodne litanije za sretan 
put svakoga, a potom je blagoslovio 

vozila svih vrsta. Na svim euharistij-
skim slavljima prikupljana su sred-
stva za kupnju prijevoznih sredstava 
za misionare diljem svijeta.

Zahvaljujući dobroti vjernika, 
ove godine prikupljeno je 2700 
kuna. Ove je godine pomoć za kup-

nju vozila vozila namijenjena za s. 
Vedranu Ljubić, koja je 21 godinu 
misionarka u Ugandi, te za sestre 
milosrdnice sv. Vinka koje djeluju na 
Salomonskim Otocima.

Tomislav Savić

vijesti iz Crkve u Hrvata životni put jednog misionara
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   INDIJA 
   – o. Ante Gabrić

Poučavaj,
hrabri,
tješi!

Sjeverno od Boltolija opet 
je trebalo preko rijeke. Tu 
nema mostova, pa čekaj 
na tzv. »khejenouka«, 
urođeničku lađicu, da te 
preveze na drugu stranu. 
Više puta valja duge sate 
sjediti i čekati, te brojiti 
na nebu zvijezde, ako je 
noć ... Tu se nikome ne 
žuri. Što možeš ostaviti za 
sutra, prospavaj na tom 
i - ostavi! 

Danas ćemo u lijepom društvu 
preko rijeke: danas je sajam, 
pa i krave, i koze, i ostali rod 

iz Noine lađe ima pravo na lađicu. 
Voda curi kao kroz rešeto. Jedan po-
moćnik lađara tanjurom baca vodu 
van: i u rijeku, a i — po nama. No, 
,na to se nitko ne obazire. Vruće je 
... a i osim toga već smo svi blatni, 
jer je trebalo do lađice doći kroz du-
boko blato. Sjedni na rub lađice, pa 
si operi noge, no pazi da nogu ne 
staviš na prednji dio lađice, jer je to 
kao posvećeno mjesto ovdašnjim lju-
dima. Hindu štuju jedno božanstvo, 
Ganga Ganges, pa kad god lađa ide 
na put, oni uzmu malo vode i poliju 
taj prednji dio lađe, kao prikazanje i 
molitvu Gangesu.

Baš kad sam izvlačio noge, jedna 
se zmija podvuče pod lađu. Rijetka 
stvar, jer je tu voda slana, pa zmija 
obično nema u ovim vodama. Kroko-
dila je više. No i oni se povlače prema 
velikim džunglama. Ali baš je danas 

poslije podne jedan došao u ovu rije-
ku, pa nas je lađar sve na to upozorio. 
Ja sam mislio: »Uz tolike krave i jarce 
neće krokodil i baš na mršavog Met-
kovca...« Više od krokodila bojao sam 
se te šuplje i rešetkaste Noine arke...

Prošlo je pola sata, dok su na lađu 
natovarili sve krave. Jedna me je krava 
svojim kitnjastim repom, punim blata, 
pogladila po licu. Nazdravlje! pomi-
slim.

Istočno od Garbere sva su polja 
pod slanom vodom. Kod posljednjih 
velikih plima nasip je popustio, pa je 
sve otišlo. Sol je uništila vrtove, povr-
će, banane... I zadah je strašan. Ribe, 
žabe i zmije počele su trunuti. Kroz 
neke predjele morao sam gaziti. Bo-
lje, da vam to i ne opisujem.

Put me nanio uz kolibicu Kochi 
Midde. Starica mu majka i dvije kćer-
kice sjede pred porušenim zidom. S 
jedne strane su pričvrstili mali slamnati 
krov, pa tu privremeno žive. Pomolili 
smo se zajedno. Poslije toga kratka po-
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misijski v
elikani

o. Ante Gabrić

uka i ispit, jer će starija djevojčica pri-
miti prvu svetu pričest. Njihova pouka 
je velika naša briga. Katehista Duranto 
svakog ih je dana predvečer poučavao, 
no više puta je ona išla s bakom daleko 
da lovi ribu, pa nije uvijek mogla stići 
na vrijeme.

Na putu sam se susreo sa Sudhi-
rom. Ruka mu je u flasteru. Gotovo je 
izgubio u džungli život. Desetorica su 
njih išla u posebnoj lađici, da donesu 
gorivo iz Sojnakalijske džungle. Već su 
dosta toga natovarili, pa su mislili pred-
večer s plimom krenuti kući. Poslije

podne odmarali su se na lađici, 
koja je prednjim dijelom bila na  suhu. 
Najednom nasta ¡silna gungula. Tigar, 
tigar... Zbilja: tigar se potiho došuljao, 
zgrabio Sudhira za odijelo i povukao 
ga dolje s lađice. Svi kao jedan skočiše i 
kolcima počeše udarati po tigru. Puške 
nisu imali. Tigar je samo režao i vukao 
bijednog Sudhira prema džungli. Ljudi, 
zaboravivši na svaku opasnost, baciše 
se jedni na Sudhira, dok su drugi kolci-
ma tukli po tigru. Deset prema jednom 
— i tigar napokon režeći i zavijajući 
uteče prema džungli. No Sudhirova 
ruka bila je sasvim skršena. Metnuše 
ga na lađu i odmah otploviše prema 
selu. Siromah, izgubio je mnogo krvi, 
no barem je spasio život. Napola sakat 
ne može raditi, pa sam ga pomagao 
da može prehraniti svoje četvero dje-
ce. Preporučam ga i vašim molitvama. 
Nadao sam se da ću u Sorbere stići 

pred noć, no mrak me uhvatio već kod 
Đuno Para. Naskoro je bilo tamno kao 
u rogu. Nekoliko puta sam se skotrljao 
niz nasip i dobro si očešao mršava re-
bra. No, mene uvijek sreća u nesreći 
prati: noć je, pa nitko nije vidio... nitko 
se nije smijao. A ni meni nije bilo do 
smijeha.

Ononto i njegovi prijatelji već su se 
bojali da mi se na putu što dogodilo. 
U tom selu nemamo ni jedne katolič-
ke obitelji. Od vremena do vremena 
pohađa ih naš katehista. U kući »Kho-
ra Mastera — Hromog učitelja« imali 
smo malo seosko vijeće. Otvorili su oni 
knjižnicu, pa se posebno brinu za one 
koji nisu imali sreće ići u školu, da ih 
barem nauče čitati i pisati. Preko osu-
šenog kanala rijeke Gangesa krenuo 
sam u selo Kum- rokhali. Baš su nosili 
mrtvaca na spaljivanje. Hindu ne po-
kapaju mrtvace, nego ih spaljuju, i to 
uz obale rijeke Gangesa, jer je to sveta 
rijeka za njih, pa vjeruju da tu onda do-
biju oprošten je svojih grijeha. Za živo-
ta oni se za vrijeme mnogih svetkovina 
idu prati u Ganges.

»Hori bolo, bolo Hori! — Boga 
slavi, slavi Boga!« odjekivali su tihom 
noći povici nosača mrtvaca. Zazivajući 
Boga, moleći njegovo milosrđe, skre-
nuše oni niz rižišta do korita Gangesa. 
Ja sam zastao uz put i molio se za pokoj 
duše otkupljene Spasiteljevom krvlju.

Poslije svete mise pohodio sam u 
selu bolesnike. Koliko posvuda bijede, 

no koliko li također pouzdanja u svetu 
volju Božju! Koja li utjeha za svećeni-
ka: blagoslivljati, tješiti, krijepiti. Još me 
čekao dalek put. Dobro bi bilo poći na 
put prije velike vrućine, no želio sam 
pohoditi sve

kolibe, sve bolesnike. Na putu će 
me krijepiti njihov blagoslov i njihovo 
trpljenje. Pješačim već pet sati. Kad 
se u daljini pokazao Kanu Batur Hat 
(malo mjesto za sajam), ja zbilja nisam 
mogao više naprijed. Sjeo sam pod 
»bablu«, stablo uz korito stare Deul-
ske rijeke. Južni sparni vjetar kao da 
je iz peći dolazio. Kroz ogoljele grane 
»babline« pjeva on stoljetnu pjesmu, 
pjesmu stare slave, pjesmu i mrmor va-
lova ove nekoć glasovite rijeke, pjesmu 
poginulih lađara, slavu »zemindara — 
vlastodržaca«, čije kuće zub vremena 
polako izjeda dolje među palmama. 
Sve je otišlo, sve je zamrlo. Ne mrmore 
više Gangesovi valovi, tek se suha praši-
na podiže nošena vjetrom dolje prema 
velikim rižištima. No ovaj isti vjetar zuji 
kao na nevidljive strune velike gitare 
kroz grane suhih stabala, opominju-
ći na prolaznost ovoga svijeta. Inače 
je svuda naokolo vladao mir. Ja sam 
od umora i iscrpljenosti zaspao pod 
onim stablom, glavom naslonjen na 
misnu torbu. Srećom, nijedan fo-
tograf nije prošao tim putem, jer bi 
inače dobili lijepu sliku lijenog Ante 
kako spava pod stablom ...
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misijski v
elikani

Sveti Alberik 
Crescitelli

Alberik (Alberico) Crescitelli 
rođen je 30. lipnja 1863. u 
Altavili Irpini, u talijanskoj 
pokrajini Avellino, u Biskupiji 
Benevento. Bio je četvrto od 
desetero djece u obitelji. Nje-
gov otac zvao se Beniamino i 
bio je gradski ljekarnik, a nje-
gova majka Degna Bruno bila 
je snažna i duboko religiozna 
žena. 8. studenoga 1880. Al-
berik je napustio Altavilu Irpi-
nu i otputio se u Rim, gdje je 
u Sjemeništu svetih aposto-
la Petra i Pavla primljen kao 
kandidat za vanjske misije.
 

Alberik je sedam godina studirao na Papinskom sveučilištu 
„Gregorijana“ i na Papinskom sveučilištu „Santa Croce“. 
Dana 4. lipnja 1887. zaređen je za svećenika u bazilici sve-

tog Ivana na Lateranu. Sutradan, na svetkovinu Presvetog Trojstva, 
slavio je prvu svetu misu i zapisao u svoj spomenar: „Jutros sam 
slavio svoju prvu pjevanu misu. Daj mi, Bože, snage, da ju gorljivo 
slavim cijeli svoj život.“ 

Od pape Lava XIII. primio je misijski križ, a 2. travnja 1888. na-
pustio je Rim i u Marseilleu se ukrcao na parobrod „Sind“ i otplovio 
u Kinu.

Nakon 36 dana na moru brod je pristao u Šangaju, a on je nasta-
vio dalje do svoje misije u Sijiayi (Siaochai), kamo je stigao 18. kolo-
voza 1888. Ubrzo se snašao, počeo se oblačiti kineski, ali, što je još 
važnije, postao je Kinez i u svojem srcu, učeći jezik vrlo brzo. Tako 
je započeo uspješno naviještati evanđelje. Međutim ranih 1900-ih 
car Kuang-Hsu i carica Tzu-Hsi dali su zapovijed da se počne s pro-
gonom kršćana. Uslijedili su masakri i razaranja crkava i svega što su 
misionari izgradili. 

U Pekingu je objavljen dekret o protjerivanju svih misionara i 
poziv kršćana na otpadništvo da bi spasili svoje živote. Otac Alberik 
bio je u Yanzibianu. Katekumeni su ga molili da pobjegne. Misionar 
se nevoljko složio s njima, ali bilo je prekasno. Uvečer 20. srpnja, 
kad je pokušavao doći do sela, pao je u zamku. Skupina ljudi žedna 
krvi nahrupila je na njega naoružana sjekirama i noževima. Otac Al-
berik je pretučen, a zatim, vezanih ruku i nogu, obješen na bambu-
sovu granu, a potom odnesen u klaonicu, gdje su ga mučili. Ubijen 
je 21. srpnja prijepodne.

„Ljudski gledano, njegova je smrt bila užasna, možda jedna 
od najodvratnijih ikada zabilježenih. Ničega nije bio pošteđen, ni 
okrutnosti mučenja, ni trajanja, ni najbarbarskijih poniženja, ni pat-
nje srca, ni licemjernih izdaja lažnih prijatelja, ni osjećaja napu-
štenosti, kao ni neprijateljski i prijetećih krikova svojih mučitelja.“ 
(Izvadak iz govora pape Pija XII. u povodu beatifikacije Alberika 
Crescitellija.)

Proces njegove kanonizacije započeo je u ožujku 1910. u Kini, 
a 18. siječnja 1951. papa Pio XII. proglasio je misionara o. Alberika 
blaženim.

1. listopada jubilejske 2000. godine papa Ivan Pavao II. progla-
sio ga je svetim, zajedno sa 119 drugih kineskih mučenika. 

Danas on u nebu gorljivo pjeva slavu Bogu i moli za dragi mu 
kineski narod.

    Izvor: www.october2019.va 

o. Ante Gabrić
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ZA MISIJE  
I MISIONARE:
Sestre Milosrdice, 
Stup-Sarajevo 500 KM 
* Sestre Milosrdnice, 
Ljubuški 1.000 EUR 
* N. N. svećenik 200 
KM * Anto (Franjo) 
Jurić 30 KM * Doma 
Ćosić 50 KM * Svje-
tlana Previšić 100 KM 
* Sestre Milosrdnice, 
Sarajevo 500 KM * 

Pizzeria „Don Andjelo“ 20 KM * N. N. 300 KM * 
Luca Anić 100 KM * Ivan Janeš 700 kn * 8 c OŠ 
Velika Mlaka 200 kn * Župa sv. Antuna Padovan-
skog, Čakovec 150 kn * Toma Knezović 1.500 kn 
* OŠ Mate Lovraka 600 kn * Davor Cindrić 550 
kn * Goran Šipek 50 kn * Tomislav Čubelić 250 kn 
* Tomislav Skroza 200 kn * Karolina Hrastović 500 
kn * D. Gatara 65 kn * Mirjana i Vjeran Ivošević 
15 EUR * Župa Ludbreg 25 kn * Ivana Josipović 
100 kn * Marija i Božo Kostešić 100 kn * Ivica Pe-
trinović 60 kn * Greta Prajo 1.000 kn * Midhad 
Huskić 50 kn * Iva Vukas 30 kn * Ivo Anić 200 
EUR * Dubravka Trgovec 50 kn * Karolina Hrasto-
vić 500 kn * Ivan Dabo 100 kn * Ljuba Ferin 100 
kn * Dominika Papić Kukić 100 kn * Ivica Bradara 
150 kn * Jurković Kristina 200 kn * Zdenka Veče-
rin 420 kn * Zdenka Podhraški-Relja 20 kn * Ivo 
Marušić 100 kn * Danica Andrešić 100 kn * Ivan 
Ivković 200 kn * Božidar Škarec 200 kn * Miroslav 
Fadiga 100 kn * Gordana Radošević 50 kn * Ma-
rinko Hudolin 200 kn * Dušanka Tadić 200 kn * 
Vinko Klarić 200 kn * Josip Reljo 700 kn * Nikola 
Tomkić  250 kn * Sandro Jakopčević 50 kn * CK 
INSTALACIJE d.o.o. 1.000 kn * Ivan Stričević 300 
kn * Luka Savin 400 kn * Jagica Miković 100 kn * 
Ljiljana Benčak 200 kn * Ivan Župan 50 kn * Ivan 
Marić 161 kn * Anđa Ćorluka 410 kn * Goran Ši-
pek 50 kn * Ivana Josipović 100 kn * D. Gatara 65 
kn * Marija i Božo Kostešić 100 kn * Kata Zubak 
80 kn * Nikola Tomković 250 kn * Ivan Dabo 100 
kn * Biban Gianfranco 600 kn * Marija Jungabel 
500 kn * OŠ Čučerje 2.300 kn * Župa Duboševica 
1.389 kn * N. N. 304 kn
ZA GLADNE, BOLESNE, GUBAVE I 
NAJPOTREBITIJE:
Blaško Kivić 200 kn + 200 kn * Tomislav Skroza 
200 kn * Milka Brunec 200 kn * Pero Petanjak 
100 kn + 100 kn * Branko Dragojević 350 kn * 
Ivica Vrdoljak 50 kn + 50 kn * Nelica Validžić 200 
kn * Željka Vodopija 200 kn * Jadranka Bačić-
Katinić 100 kn * Zdravko Ruk 500 kn * Veronika 
Radić 200 kn * Nada Alfirev 100 kn * Ivan Ivković 
100 kn * Josip Kordić 100 kn * Gordana Radošević 
50 kn * Sandro Jakopčević 100 kn * Petra Balažin 
300 kn + 200 kn * Natalija Kargačin Domazet 
200 kn + 200 kn * Maro Kaluz 300 kn
SV. DJETINJSTVO – ZA DJECU U 
MISIJAMA – MISIJSKE KUTIJICE:
Učenici OŠ, Prud 374 KM + 106 kn + 23 EUR * 
s. Klara Jerković 100 KM * Božica Pratnemer 50 
kn * Marija Nikolić 50 kn + 50 kn + 50 kn + 
50 kn * Stjepan Kozelka 50 kn * Sanja Nikčević 
500 kn * Božica Pratnemer 50 kn * Ana i Ivana 
Erdeli 20 kn * Župa Popovača 400 kn * OŠ Zorke 
Sever, Popovača 1.000 kn * Marija Cerčić 500 kn 
* Dejan Medjugorac 830 kn * Vesna Varga  200 kn 
* Dinko Rogulj 200 kn 
DJELO SV. PETRA – ZA ŠKOLOVANJE SVE-
ĆENIKA U MISIJAMA:
Molitvena zajednica „Emanuel“ 340 KM * Jozo 
Hrkač 50 KM * Ivana Čilić 20 KM * N.N. 500 kn 
+ 500 kn * Tomislav Bilić 150 kn * Stjepan Harča 
50 kn * Janko Krznarević 2.000 kn 
ZA GLADNU I BOLESNU DJECU:
Irena Šimić 30 KM * Nada Rupčić 50 KM * Prija-
telji malog Isusa, Vitez 100 KM * Nikola Slišković 
100 KM * Jure Rupčić 500 KM * Josip Rajčić 40 
kn * Blagoje Kordić 100 kn * Nedjeljka Drnić  100 
kn * Frama Köln 220 EUR * Filip, Igor i Leo, Köln 
50 EUR * Zdenka Guć 100 kn * Slavka Kopačin 
200 kn * Vesna Hećimović 200 kn * Pero Kožul 
2.077,5 kn * Josip Rajčić 40 kn * Roko Srdarović 
30 kn * Kristian Sinovčić 50 kn * Daniel Babin 100 

kn * Vesna Hećimović 200 kn * Zdenka Guć 100 
kn * N. N. 300 kn
ZA ŠKOLOVANJE DJECE U MISIJAMA: 
Anđa Mihaljević 100 KM * Anto Rimac 120 kn 
* Katica Ramadža 400 kn * Stjepan Vuzem 100 
kn * Verica Kanjer 700 kn * Veronika Valičević 50 
kn * Dario Maradin 100 kn * Ivanka Janjetić 20 
kn * Tomislav Skroza 200 kn * Župa sv. Eufemi-
je, Rovinj 2.618 kn * Vitan Bukvić 60 kn * Zrinka 
Čale 200 kn * Anđa Šubara 200 kn * J. Zrno 30 
kn * Anđa Klarić  50 kn * Ivana Jurić 100 kn * Jela 
Lučić 100 kn * Anica Keškić 147,79 kn * Danica 
Humek 20 kn * Mihael Popinjač 100 kn * Zdravko 
Ruk 500 kn * Anđa Mrvelj 100 kn * Danica Da-
mjanović 200 kn* Ruža Turk 50 kn * Vesna Erdec 
75 kn * N.N. 200 EUR * Obitelj Škojo 500 EUR * 
Ivan Ivković 100 kn * Marija Galić 50 kn * Nada 
Vuković 50 kn * Igor Končurat 200 kn * Danica 
Kristić 100 kn * Anđa Svoboda 50 kn * Dubravko 
Dujmić 100 kn * Ivanka Boras 200 kn * Josip Čo-
vić 70 kn * Vjera Rukavina 30 kn * Anastazija Balas 
750 kn * Ljerka Lesjak 80 kn * M. Prevarić 30 kn 
* Veronika Valičević 50 kn * Dario Maradin 100 
kn * Zrinka Čale 200 kn * J. Zrno 30 kn * Petra 
Balažin 200 kn

ZA BUNARE U MISIJSKIM ZEMLJAMA:
Marija Frketić 50 kn * Josip Munivrana 20 kn + 20 
kn + 21 kn + 21 kn * Damir Blažić 150 kn * Ivica 
Malec 100 kn * Dragica Radoš 100 kn * Mihaela 
Dorman 50 kn * Ivan Kosić 58 kn * Zrinka Stu-
den 50 kn * Ivica Bilandžija 3.600 kn * Sandro Ja-
kopčević 70 kn * Bosiljka Egredžija  100 kn * Mate 
Radoš 150 kn * Gracijano Pinezić 150 kn * Marija 
Bobinac 50 kn * Slavica Pandža 100 kn * Suzana 
Štrk 100 kn * Kamelija Matijašević 50 kn * Pero 
Petanjak 50 kn + 50 kn * Dragan Matijević 60 
kn + 120 kn + 30 kn * Stjepan Živković 630 kn
ZA MISIJE I GLADNE U DR KONGU: 
Anica Lovrić 20 KM * R. M. 100 kn * Srećko Botrić 
150 kn * Dario Časar 150 kn * Blaško Kivić 200 
kn * Mirna Noethig 100 kn + 100 kn * Ivan Vičić 
100 kn * Ivka Nedić 50 kn * Irena Šanjek 100 kn * 
Stipe Čizmić 50 kn * Srećko Botrić 150 kn * Lidija 
Petrač 70 kn * Maja Peraica200 kn * Mate Barić 
20 kn * Nikola Horvat 100 kn * Božo Lončar 80 
kn * Dario Časar 150 kn * Ivka Nedić 50 kn * 
Marija Vuković 200 kn * Olga Marić 1.000 kn * 
Blaško Kivić 200 kn * D. Delić 120 kn + 120 kn 
* Tomislav Skroza 200 kn * Marija Daniela Krnić 
1.000 kn + 1.000 kn *  Mladenka Bekavac 100 
kn * Nikolina Sabolić 500 kn * Kata Sabelja 100 kn 
* Dragan Purišić 100 kn * Vesna Mohorovičić 40 
kn  + 40 kn * Mladen Crneković 100 kn
ZA MISIJE I GLADNE U TANZANIJI:
Borislava Kamšigovska-Šarić 5 KM * Ivan Šarić 10 
KM * Mirjana Marušić 500 kn * Robert Skejić 150 
kn + 150 kn * Tatjana Tolj 30 kn * Snježana Mikec 
100 kn + 100 kn * Martina Pavelić Kačarik 30 kn 
* Sara Tenšek 20 kn + 20 kn * Vesna Andrić 80 
kn * Snježana Topić 50 kn * Anamarija Sakmardi 
50 kn * Ivo-Dino Hrga 50 kn * Lucija Miloš 50 kn 
* Pamela Banovac 50 kn * Ante Karačić 15 kn * 
Anja Zoričić 100 kn + 100 kn * Anita Mikec 100 
kn * Gabrijela Jozić 150 kn * Ivo Hrga 50 kn * 
Ruža Tokić 200 kn * Marina Spajić Brekalo 50 kn 
* Zdenka Draženović 1.776 kn * Ana Pavković 50 
kn * Veronika Škegro 50 kn * Marijana Vilić 50 
kn * Martina Oravec 120 kn * Tihana Martinović 
20 kn * Zrinka Kelava 50 kn * Marija Miloš 40 
kn * Silvija Ljubojević 100 kn * Josip Spajić 50 kn 
* Lucija Glasnović 100 kn * A. Rimac 100 kn * 
Ljiljana Kovač Pleše 25 kn * Marija Zečić 50 kn 
* Eva Damjanović 100 kn * Mirna Ivanić 10 kn * 
Mira Bakula 50 EUR * Snježana Antunović 50 kn 
* Marija Renić 30 kn + 30 kn + 30 kn * Tatjana 
Tolj 30 kn * Mia Malić 50 kn * Martina Pavelić 
Kačarik 30 kn * Željka Šegudović 75 kn * Davorka 
Dorotić 100 kn 
ZA MISIJE I GLADNE U BENINU:
Marica Laštro 400 kn * Apriori d.o.o., Zagreb 500 
kn + 500 kn * Ana Mrgan 100 kn + 100 kn * Vi-
kica Šalić 300 kn + 300 kn  * Iva Miličević 200 kn 
+ 200 kn * Ruža Doknjaš 30 kn * Zlatko Tomlje-
nović 1.500 kn * Ljiljana Lukač 100 kn * Kristina 
Jurković 200 kn * Slavica Bilandžić 100 kn 

ZA MISIJE I GLADNE U RUANDI: 
Siniša Skočibušić 50 KM * R. M. 100 kn * Srećko 
Botrić 150 kn + 150 kn * N.N. 100 kn * Zoran 
Zorica 100 kn * Romano Tripalo 150 kn * Marija 
Barić 70 kn * Stana Prskalo 150 kn * Igor Pivac 
1.000 kn * Marija Bartošek 300 kn 
ZA MISIJE I GLADNE U ZAMBIJI:
Marija Bartošek  300 kn * Ankica Dinarina 100 
kn * Dominik Voće d.o.o. 5.000 kn * Valentina 
Volarić-Lufčić 500 kn
ZA MISIJE I GLADNE NA HAITIJU:
Božo Lovrić 30 KM * Nikolina Petrović 5 KM * 
Anka Dužnović 50 kn * Marijan Belvan 1.500 EUR 
ZA MISIJE I GLADNE U UGANDI:
N. N., Žepče 600 KM * Maja Marija Prelec 50 kn 
ZA MISIJE I GLADNE NA  
SALOMONSKIM OTOCIMA:
N. N. 300 kn
ZA MISIJE I GLADNE U KAMERUNU:
R. M. 100 kn * Agneza Kovačić 300 kn + 300 kn
ZA MISIJE I GLADNE U NIGERIJI:
Matija Knežević 50 EUR * Katarina Mittermayer 
1.000 kn
ZA MISIJE I GLADNE U EKVADORU:
Željka Tukić 250 kn * Ivan Bošnjak 100 kn * 
Mladenka Lovrović	 150 kn * Vitan Bukvić 50 
kn * Marija Čulo 200 kn * Marija Radielović 100 
kn * Margareta Livaković 50 kn * Erna Presslauer 
200 kn
ZA MISIJE I GLADNE U GANI:
Kata Zubak 100 kn * Matija Knežević 100 EUR
ZA MISIJE I GLADNE U KENIJI:
Siniša Skočibušić 50 KM 
ZA MISIJE I GLADNE U PERUU:
Siniša Skočibušić 50 KM
ZA MISIJE I GLADNE U RUSIJI:
Ivanka Vidović 50 KM * Katarina Mittermayer 1. 
000 kn * N. N. 300
ZA MISIJE I GLADNE  NA ISLANDU:
N. N. 300 kn

ZA SVETE MISE U MISIJAMA: 
Danica i Štef Jakopec 2.000 kn * Timotej Vuković 
1.200 kn * Marija Ana Gradiški 2.000 kn
ZA AKCIJU MIVA - MISIJSKA VOZILA:
Vlč. Miro Agostini 50 EUR * Ruža Marić 50 KM * 
Župa Vijaka 621,60 KM * N. N. svećenik, Sarajevo 
2.000 kn * N. N. svećenik 100 KM * Župa kate-
drala, Mostar 2.980 KM * Župa Klobuk 400 KM * 
Župa Kandija 200 KM * Marica Bekavac 100 kn * 
Slavko Doželenčić 100 kn * Tomislav Sanić 500 kn 
* Petar Bilandžić 50 kn * Vinko Barić 50 kn + 50 
kn * Zdenka Baraba 200 kn * Vedran Višnjić 100 
kn * Župa sv. Jurja mučenika, Unešić 200 kn * Mi-
roslava Vidaković 100 kn * Specijalistička ordina-
cija obiteljske medicine 1.000 kn * Lidija Kovačić 
1.000 kn * Luca Radman 20 kn * Darko Oprauš 
100 kn * Marko Bulimbašić 100 kn * Janja Rušec 
200 kn * Anka Lončar 200 kn * Senaj Selihović 10 
kn * Biserka Alberini 50 kn * Mato Fofić 50 kn * 
Anita Margetić Šegović 200 kn * Jelena Martić 100 
kn * Natko Blagojević 100 kn * Kristijan Fafanđel 
100 kn * Monika Vida 150 kn * Marija Matoš 30 
kn * Ivana Katavić 200 kn * Marko Čerkez 100 kn 
* Dušanka Novak 50 kn * Marica Pustahija 50 kn 
* Tadija Pranjić 100 kn * Denis Bobeta 100 kn * 
Ana Palić 200 kn * Miroslav Čolaković 100 kn * 
Nadica Kovačec 50 kn * Jadranka Kokot 50 kn * 
A. Harča 20 kn * Branko Kontić 100 kn * Antun 
Gosarić 200 kn * Tereza Jozić 100 kn * Zdenka 
Mazur 100 kn * Cvetka Baljak 50 kn * Marija 
Župan 50 kn * Katica i Jure Samaržija 100 kn * 
Katarina Prgomet 100 kn * Nada Nekić 200 kn * 
Marija Škreblin-Borovčak100 kn * Tomislav Kluk 
100 kn * Molitvena grupa Doma Volosko 20 kn * 
Ivka Hromaček 30 kn * Zdravka Cindrić 200 kn * 
Ivanka Jozić 200 kn * Niko Matešić 750 kn * Eva 
Bertić 30 kn * Goran Đurinić 50 kn * Jela Mo-
retti-Ivić 100 kn * Sarafina Jagešić 100 kn * Nikola 
Kevrić 20 kn * Ljubica Karadakić 100 kn * Mirjana 
Radman 200 kn * Edo Topljak 100 kn * Sandro 
Jakopčević 70 kn + 70 kn * Ankica Pavičić 50 kn 
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MISIJSKA KRIŽALJKA – rujan 2019.

* Snježana Zubak 50 kn * Tomislav Zelembaba 50 kn 
* Kola Markaj 200 kn * Jelena Oreč 100 kn * Tajana 
Branković 50 kn * Tomas Augustin 300 kn * Marica 
Kosović 50 kn * Tanja Goda 80 kn * Ružica Beg 50 kn 
* Veselko Kevrić 30 kn * Ana Kevrić 50 kn * Ante Čip-
čić 500 kn * Ljubomir Solaković 50 kn * Drago Lončar 
100 kn * Margareta Livaković 50 kn * Franjo Milković 
50 kn * Marija Blagus 197,75 kn * Jurica Šagi 100 kn * 
Katarina Šušak 100 kn * Župa Zlobin 1.400 kn * Kristi-
na Jukić 50 kn * Marija Vidović 200 kn * Damir Radan 
30 kn * Mirna Marijanović 100 kn + 100 kn * Valter 
Bratović 50 kn * Vjekoslav Gadanac 500 kn * Zvonko 
Matković 100 kn + 100 kn * Jasmin Brkljača 100 kn 
* Župa sv. Antuna Padovanskog, Šibenik 4.000 kn * 
Župa Cista Provo 1.800 kn * Župa Žminj 1.700 kn 
* Stjepan Ključariček 100 kn * Obitelj Barčić 20 kn * 
Ružica Poljak 100 kn * Sestre milosrdnice, Zadar 100 
kn * Marijan Kocijančić 550 kn * Đurđica Polak 200 
kn * Anka Ivanda 50 kn * Tomislav Ravnjak 200 kn * 
Braslav Čizmić 100 kn * Antonija Sitar 30 kn * Nikola 
Medač 50 kn * Katarina Rukavina 100 kn * Branka 
Švec 100 kn * Marija Tvarog 50 kn * Toni Brečević 
100 kn * Don Jozo Sebežević 50 kn * Željko Blagus 
400 kn * Nevenka Barbić 100 kn * Zlata Sobol 30 kn 
* Nikola Markušić 500 kn * Slađana Čargonja 300 kn 
* Benediktinski samostan, Rab 500 kn * Zlatko Šestak 
50 kn * Ivana Kokotec 1.000 kn * Župa sv. Majke Tere-
zije, Koprivnica 1.200 kn * Ika Morić 200 kn * Kristina 
Župančić 100 kn * Župa Labin 4.602 kn * Mara Katić 
100 kn * Tonka Petrović 50 kn * Frančeska Kardum 
200 kn * Agneza Jeljenić 100 kn * Ivica Filipović 100 
kn * Ivanka Majić 300 kn + 140 kn * A. Radišić 50 kn 
* Župa Murter 6.000 kn * Krešimir Blažeković 100 kn 
* Denis Šarko 400 kn * Ivka Vidić i Janja Barun 200 
kn * Karmelski samostan Gospe od Karmela, Split 400 
kn * Vesna Erdec 100 kn * Marina Kurilić 300 kn * 
Antonijeta Perić 200 kn * Michael Joseph Bluth 100 kn 
* Danko Ivošević 200 kn * N. N. 100 kn * Kata Galović 
100 kn * Dinko Klarin 100 kn * Ljubo Mirković 100 kn 
* Mateo Mladinić 300 kn * Župa Nedelišće 2.600 kn 
* Željka Glavan 100 kn * Silvije Beg 100 kn * Ljudevit 
Hadrović 50 kn * Župa sv. Ćirila i Metoda i bl. Alojzija 

Stepinca, Vinkovci 1.300 kn * Marijan Glavina 100 kn 
* Zora Tadić 80 kn * Stjepan Petek 30 kn * Župa sv. 
Ivana Krstitelja, Delnice 1.300 kn * Marcela Kokorić 20 
kn * Milica Korijan 40 kn * Marija Gredelj 50 kn * Luka  
Radičević 100 kn *  Antica Kelava 200 kn * Antica Ma-
račin 50 kn * Drago Ljevar 1.300 kn * Mira Bulatović 
30 kn * Marija Jurjević 300 kn * Marija Burčul50 kn 
* Maja Sicher 100 kn * Župa Majke Božje Fatimske, 
Orehovica 400 kn * Župa sv. Vinka Pallottija, Vinkovci 
650 kn * Bonjour Beauty obrt 250 kn * Verica Novak 
100 kn * Marin Buljat 100 kn * Doroteja Mikulić 100 
kn * Štefanija Salem 50 kn * Stanislav Šunjić 50 kn * 
Ankica Alesković 100 kn * Božo Čupić 200 kn * Jelena 
Kučić 200 kn * Jele Bajčić 100 kn * Milan Špoljarić 50 
kn * Jelica Kovačević 50 kn * Marija Cikojević-Klasić 
100 kn * Vinka Veselinović 20 kn * Luka Cvitak 100 
kn * Župa Majke Božje Snježne, Kutina 2.390 kn * 
Župa Gospe od Milosti, Umag 2.400 kn * Tonka Vic-
kov 20 kn * Anamarija Krnić 100 kn * Zlatko Tušek 50 
kn * Ravijola Jurin 200 kn * Marija Dubrović 100 kn * 
Župa Visoko 1.100 kn * Obitelj Klarić 50 kn * Stjepan 
Medjedović 100 kn * Janko Bunić 200 kn * Mirjana 
Marić 100 kn * Valentina Martan 200 kn * Ivan Suda-
rić 50 kn * Ivanka Janjetić 20 kn *  Vesna Matišin 350 
kn * Vesna Duval 100 kn * Kristian Sinovčić 50 kn * 
Katrina Matasović 200 kn * Župa Kotoriba 1.752 kn * 
Mara Budere 100 kn * Nedjeljko Mihaljević 50 kn * 
Janja Mikulić 200 kn * Župa Srinjine 1.140 kn * Marija 
Peranivić 300 kn * Svemir Meić Sidić 200 kn * Milica 
Kevešić 100 kn * Kate Mihočević 200 kn * Župa sv. 
Antuna Padovanskog, Koprivnica 6.500 kn * Župa 
Rogoznica 3.360 kn * Milan Poljak 30 kn * Štefica 
Šignjar 100 kn * Marica Aladrović 100 kn * Davor 
Cindrić 760 kn * Antel obrt 50 kn * Vlaho Car100 
kn * Nikola Uglešić 200 kn * Župa Vranjica 2.280 
kn * Župa Stari Mikanovci 1.600 kn * Župa Vođin-
ci 2.700 kn * Željko Batinić 980 kn * Vazmenka 
Polonijo 100 kn * Župa Daruvar 1.700 kn * Marija 
Kelava 200 kn * Marija Marčeta 100 kn * Marina Ši-
kić 35 kn * Mara Brković 50 kn * Marija Fleten 130 
kn * Dr Vladimir Peljhan 100 kn * Josipa Kopi 100 
kn * Župa Martinska Ves 300 kn * Župa Kutinska 

Slatina 1.100 kn * Dinka Vitezić Ružić 150 kn * Ilija 
Pavlović 100 kn * Župa Kneginec 1.250 kn * Župa 
Vetovo 650 kn * Ada Ritoša 100 kn * Zlata Colnar 
50 kn * Damir Grugurić 50 kn * Jure Krešo 260 kn 
* Marica Kurbaša 100 kn * Helena Damić 200 kn * 
Jelena Radman 50 kn * Margareta Maslović 1.000 
kn * Dušanka Šimunović 555 kn * Katedrala Poreč 
15.000 kn * Župa Pomer 2.000 kn * Župa Cerovlje 
1.000 kn * Marina Tavra 200 kn * Darjan Plasaj 100 
kn * Župa Draž 500 kn * Župa Srinjine 400 kn * 
Branka Karabogdan30 kn * Dušanka Milin 100 kn 
* Marko Mihalić 50 kn * Župa Novska 2.600 kn * 
Mart Belobrk 50 kn * Domagoj Matković 50 kn * 
Krešimir Golub 200 kn * Obitelj Jozić 200 kn + 200 
kn + 200 kn * Danica Krnić 50 kn * Regina Capan 
30 kn * Kristinka Kirić 1.000 kn * Marko Davidović 
50 kn * Župa Vodice 4.764 kn * Župa Sv. Ivana 
apostola, Slavonski Brod 480 kn * Marijan Čović 50 
kn * Župa Donja Vežica 1.086 kn * Lena Tešija 80 
kn * Don Franjo Glasnović 200 kn * Gordana Jur-
ković 300 kn * Vanessa Injac 100 kn * Župa Pićan 
2. 000 kn * Župa sv. Peregrina, Umag 5.726,90 kn 
* Velimira Hržić 100 kn * Župa Čađavica 900 kn * 
Župa sv. Tome, Garešnica 834,3 kn * Župa sv. Jurja 
i Srca Marijina, Garešnica 496 kn * Mario Srzentić 
500 kn * Anton Ojurović 30 kn * Alen Sambolec 
50 kn * Marijana Vlahović 200 kn * Josipa Burečić 
100 kn * Božica Fištrak 50 kn * Ante Ivanika 100 kn 
* Karmelica Braut 150 kn * Sonja Kotarac Fofonjka 
200 kn * Jerko Vuleta 610 kn * Sandi Fabjanović 
100 kn * Dinka Plazina 100 kn * Siniša Dujmović 
100 kn * Kristina i Slavica Kahriman 300 kn * N. N. 
200 kn * Ružica Musa 200 kn * Župa Svih Svetih, 
Đakovo 12.740 kn

ZA MASLINOVE GRANČICE:
Župa Brestje 2.000 kn * Župa Lučko 2.200 kn

POŠTANSKE MARKICE I TELEFONSKE KARTI-
CE:
NN, Bjelovar * Župa sv. Terezija, Rijeka * fra 
Šime Škibola 
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